
 

1 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

 

основана 17 декабря  2015 года 

 
 

 

                                                                                                                                     

ЭЛИТОВСКИЙ 

 СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Дата                                      п. Элита                                        № Проект 

 
О внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района 

Красноярского края  
 
В целях приведения Устава Элитовского сельсовета Емельяновского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О 
закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского 
края, руководствуясь Уставом Элитовского сельсовета, сельский Совет депутатов 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района 
Красноярского края следующие изменения: 

1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания: 
«Статья 1.1. Наименование муниципального образования 
Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение  

Элитовский сельсовет Емельяновского муниципального района Красноярского края», 
сокращенное – «Элитовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края», 
«Элитовский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»; 

1.2. в пункте 8 статьи 4 после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, 
заключаемых между органами местного самоуправления,»; 

 

ЭЛИТОВСКИЙ 

ВЕСТНИК 
16 марта 2020 

4 



 

2 
 

 

1.3. в статье 7: 
- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов сельсовета, организация дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

- в подпункте 24 пункта 1 слово «сбору» заменить словом «накоплению»; 
- подпункт 30 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«30) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами;»;  

- в подпункте 33 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» 
заменить словами «О кадастровой деятельности»; 

1.4. пункт 2 статьи 7.2 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, 

указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных 
государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено 
федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 
компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, 
органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными 
законами и законами Красноярского края, за счет доходов местных бюджетов, за 
исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений.»; 

1.5. абзац второй статьи 10 исключить; 
1.6. пункт 5 статьи 11 исключить; 
1.7. в статье 13: 

- подпункт 12 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«12) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 

3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также 
в случае упразднения сельсовета;»; 

- пункт 1.2  дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»»; 
1.8. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции: 
«2. В случае временного отсутствия главы сельсовета (отпуск, болезнь, 

командировка) его полномочия исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае его 
отсутствия – иное должностное лицо органов местного самоуправления, определенное 
Элитовским сельским Советом депутатов.»; 

1.9. подпункт 4 пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«4) в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в случае упразднения сельсовета;»; 

consultantplus://offline/ref=53FBBB3F5A6A633592BD145195045CC71430D7FA8573ECD445A9B15F2206BAF80E413098E284F670401C744158D198EC3753CBD8BCD671B7O8n1C
consultantplus://offline/ref=F3ED66374E0E73B0A34490D13F6E06408D20F0471C2359979A88E5175BD554E0168899D1114E87C9EBF7B8E58586F9039F2D95A5706C27ECvCz4I
consultantplus://offline/ref=F3ED66374E0E73B0A34490D13F6E06408D20F0471C2359979A88E5175BD554E0168899D1114F84C8EDF7B8E58586F9039F2D95A5706C27ECvCz4I


 

3 
 

 

1.10. пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
«2. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах полномочий, 

определенных законодательством и настоящим Уставом, и не вправе принимать 
решения по вопросам, отнесенным законом или настоящим Уставом, соответственно, 
к ведению государственных органов, иных муниципальных образований, к 
компетенции главы и администрации сельсовета.»; 

1.11. в пункте 2 статьи 26 слова «, как правило,» исключить; 
1.12. пункт 1.2 статьи 27 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

1.13. подпункт 3 пункта 1 статьи 27.1 изложить в следующей редакции: 
«3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с 

дополнительным профессиональным образованием;»; 
1.14. в статье 27.2: 
- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не 

более 45 процентов»; 
1.15. подпункт 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«1) разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета;»; 
1.16. в пункте 9 статьи 32 слово «(обнародованию)» исключить; 
1.17. в статье 35:  
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ сельсовета, 
преобразовании сельсовета проводится голосование по вопросам изменения границ 
сельсовета, преобразования сельсовета по инициативе:»; 

- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить; 
1.18. в статье 37: 
- в подпункте 1 пункта 2 слово «устава» заменить словом «Устава»; 
- пункт 4 изложить в следующей редакции: 
 «4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства 
территорий проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения 
которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с 
учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»; 

1.19. в пункте 5 статьи 39.1 слово «(обнародованию)» исключить; 
1.20. в подпунктах 1, 2 пункта 5 статьи 39.2 слова «закрепленной территории» 

заменить словами «населенного пункта»;  
1.21. статью 44 изложить в следующей редакции: 
«Статья 44. Осуществление территориального общественного самоуправления 
Территориальное общественное самоуправление осуществляется в соответствии 

с законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями Совета депутатов.»; 
1.22. пункт 1 статьи 53 изложить в следующей редакции: 
«1. Составление проекта бюджета основывается на: 
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к 
бюджетной политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 
политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики муниципальных образований); 

прогнозе социально-экономического развития; 
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»; 



 

4 
 

 

1.23. статью 57 изложить в следующей редакции: 
«Статья 57. Ответственность органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления перед государством 
Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления сельсовета перед государством наступает на основании 
решения суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, 
федерального законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего 
Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и 
должностными лицами переданных им государственных полномочий.»; 

1.24. в статье 60: 
- в абзаце первом пункта 1 слово «(обнародованию)» исключить; 
- дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава в редакции Решения от  __ № 
__ «О внесении изменений в Устав» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с 
Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в 
статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими 

сельсоветами Красноярского края».». 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

комиссии по финансам и бюджету Элитовского сельского Совета депутатов 
Моргачева А.В. 

3. Глава Элитовского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное 
настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю. 

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем официального 
опубликования в газете «Элитовский вестник». 
 

Председатель Совета депутатов                                      Глава сельсовета 

______________ С.М. Яблонский                                      ____________ В.В. Звягин 

                             
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН 

ЭЛИТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

12.12. 2012г П. Элита № 29-159 Р 

  

 

О Порядке учета предложений 

по проекту Устава, проекту муниципального 

правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав Элитовского сельсовета  

Емельяновского района 

Красноярского края, о порядке 

участия граждан в его обсуждении 
 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статей 21, 59 Устава Элитовского сельсовета, Элитовский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1. Принять Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Элитовского сельсовета, Емельяновского района, Красноярского края, порядок 
участия граждан в его обсуждении согласно приложению 1. 

2. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Емельяновские 
веси». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета   

Е.Н. Недыбина 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

Приложение 1 

к решению Элитовского сельского 

Совета депутатов 

от 12.12.2012 г. № 29-159 Р 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 
 
 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 4 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 

порядок учета предложений по проекту Устава, проект муниципального правового 

акта о внесении изменений и дополнений в УставЭлитовского сельсовета, порядок 

участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект 

изменений в Устав, Порядок). 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному 

проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься: 

1) гражданами, проживающими на территории Элитовского сельсовета в 

порядке индивидуальных или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями;  

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в 

обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в 

иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава,  проекту 

изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и 

т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, 

проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную 

при органе местного самоуправления. Комиссия, ведущая учет предложений по 

проекту Устава, проекта изменений и дополнений в Устав формируется Советом 

депутатовЭлитовского сельского Совета депутатов на срок, установленный 

представительным органом. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 10 дней с момента 

опубликования проекта соответствующего документа. 
 

 
 
 



 

7 
 

 

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и 
дополнений в Устав 

 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и 

дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) 

мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 

Элитовского сельсовета, заявлений общественных объединений, а также в виде 

дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не 

противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, 

проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с принятым положением о 

проведении публичных слушаний в Элитовском сельсовете. 

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить 

разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в 

соответствии с действующим законодательством. 
 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 

 

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях 

к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации. 

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории 

Российской Федерации законодательству. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим 

Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и 

специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой 

проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои 

заключения в письменной форме. 
 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений в Устав 

 

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в 

течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет 

заключение. 

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 

следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях 

к проекту Устава, проекту изменений в Устав; 



 

8 
 

 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 

проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с 

настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего 

Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта 

соответствующего документа. 

4.3. Комиссия представляет в сельский Совет депутатов свое заключение с 

приложением всех поступивших предложений об изменениях и' дополнениях к 

проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 

настоящего Положения! 

4.4. Элитовский сельский Совет депутатов рассматривает заключение, 

комиссии в порядке, установленном регламентом сельского Совета депутатов. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
16.03.2020 п. Элита            №106 
 
 

О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Элитовского сельского 
Совета депутатов«О внесении изменений в 
Устав Элитовского сельсовета 
Емельяновского района Красноярского 
края». 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 37 Устава Элитовского сельсовета, решением Элитовского сельского Совета 
депутатов от 15.12.2011 № 20-94 Р «Об утверждении Положения об организации и 
проведении публичных слушаний в Элитовском сельсовете», 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Элитовского сельского 
Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета» на 
27 марта 2020 года в 10 ч. 00 мин. по адресу: п. Элита ул. Заводская, 14 в 
здании Элитовского дома культуры. 

2. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту решения 
Элитовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 
Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края», согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

3. Определить комиссию уполномоченным органом по проведению публичных 
слушаний по проекту решения Элитовского сельского Совета депутатов «О 
внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района 
Красноярского края». 

4. Определить главу Элитовского сельсовета инициатором проведения публичных 
слушаний по проекту решения Элитовского сельского Совета депутатов «О 
внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района 

Красноярского края». 
5. Комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения   

Элитовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 
Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» 

 организовать прием письменных предложений по проекту решения 

Элитовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Элитовского сельсовета», письменных заявлений на 

участие в публичных слушаниях от жителей сельсовета; 

 подготовить информационное сообщение о дате, времени, месте 

проведения публичных слушаний по проекту решения Элитовского 

сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Элитовского 

сельсовета Емельяновского района Красноярского края»; 

 



 

10 
 

 

 при обращении заинтересованных жителей сельсовета разъяснять 
порядок проведения публичных слушаний по проекту решения 
Элитовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 
Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края». 

6. Письменные предложения жителей сельсовета по проекту решения  
Элитовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 
Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края», 
письменные заявления на участие в публичных слушаниях принимаются по 
адресу: п.Элита ул. Заводская, 18 каб. № 1. Прием письменных предложений и 
заявлений прекращается в 17.00 в день, предшествующий дню проведения 
публичных слушаний. 

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
8. Настоящее постановление вступает в силу  со дня официального 

опубликования в газете «Элитовский вестник». 
 

 
 

И.о. главы сельсовета                                                                                   А.А. Хромин 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение к постановлению 
Главы Элитовского сельсовета 
от 16.03.2020 №106 

 
 

Состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения 
Элитовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Элитовского 
сельсовета Емельяновского района Красноярского края». 
 

1. Яблонский Сергей Михайлович –председатель сельского Совета депутатов. 
2. Хромин Анатолий Анатольевич – заместитель Главы сельсовета. 
3. Моргачев Андрей Владимирович – председатель постоянной комиссии 

сельского Совета депутатов по финансам и бюджету. 
4. Ломакин Геннадий Александрович – депутат сельского Совета депутатов. 

5. Михаленя Александра Юрьевна – консультант – юрист администрации 
Элитовского сельсовета. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

27 марта 2020года в 10-00 в здании Элитовского дома культуры по адресу: 

Красноярский край, Емельяновский район, п. Элита, ул. Заводская,14 состоятся 

публичные слушания, на которых будет обсуждаться проект Решения «О внесении 

изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского 

края», с Проектом Решения можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации Элитовского сельсовета в разделе НПА – Проекты НПА, либо в газете 

«Элитовский вестник», выпуск № 4 от 16.03.2020 года. 

Для получения подробной  информации, а также направления замечаний и 

предложений по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Элитовского 

сельсовета, обращаться по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. 

Элита, ул. Заводская,18, кабинет № 1, тел.8-(391)332-94-37. 

Письменные предложения жителей сельсовета по проекту решения  Элитовского 

сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета 

Емельяновского района Красноярского края», письменные заявления на участие в 

публичных слушаниях принимаются по адресу: п. Элита ул. Заводская, 18,каб. № 1. 

Прием письменных предложений и заявлений прекращается в 17.00 в день, 

предшествующий дню проведения публичных слушаний. 

 

                                                                Администрация Элитовского сельсовета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

по результатам проведения публичных слушаний Элитовского  

сельсовета по вопросам отклонения от параметров разрешенного 

строительства  

 

11.03.2020 г.           п. Элита Здание МБУК «Элитовская 

ЦКС» 

 

 

На основании протокола публичных слушаний № 2 от 11.03.2020 года, в 

соответствии с Решением Емельяновского районного Совета депутатов 

Красноярского края № 30-179Р от 20.12.2017 года «О внесении изменений и 

дополнений в Правила землепользования и застройки муниципального образования 

Элитовский сельсовет, утвержденные решением Элитовского сельского Совета 

депутатов Емельяновского района Красноярского края от 18.08.2009 № 39-1Р», 

Уставом  Элитовского сельсовета, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» комиссия пришла к следующим заключениям: 

Рекомендовать главе администрации Элитовского сельсовета: 

1. Выдачу разрешения на отклонение от параметров разрешенного строительства на 

земельном участке с кадастровым номером 24:11:0140402:293, с категорией земель: 

земли населенных пунктов, разрешенным использованием: для ведения личного 

подсобного хозяйства, общей площадью 900 кв.м., расположенного по адресу: 

Россия, Красноярский край, Емельяновский район, д. Минино, ул. Юбилейная, уч. 

37а, в части, касающейся уменьшения предельных (минимальных и (или) 

максимальных) размеров земельных участков до 17 метров при минимальном 

значении 20 метров; 

2. Выдачу разрешения на отклонение от параметров разрешенного строительства на 

земельном участке с кадастровым номером 24:11:0140402:1148, с категорией земель: 

земли населенных пунктов, разрешенным использованием: для ведения личного 

подсобного хозяйства, общей площадью 743 кв.м., расположенного по адресу: 

Россия, Красноярский край, Емельяновский район, д. Минино, ул. Новая, 11-1а, в 

части, касающейся уменьшения минимальных отступов от границ земельных 

участков в целях определения мест допустимого размещения зданий (строений 

сооружений), за пределами которых запрещено размещение зданий (строений, 

сооружений) до 0,62 метра с восточной стороны при минимальном значении 3 метра; 

3. Выдачу разрешения на отклонение от параметров разрешенного строительства на 

земельном участке с кадастровым номером 24:11:0140403:390, с категорией земель: 

земли населенных пунктов, разрешенным использованием: для ведения личного 

подсобного хозяйства, общей площадью 1108 кв.м., расположенного по адресу: 

Россия, Красноярский край, Емельяновский район, д. Минино, ул. Юбилейная, 5, в 



 

13 
 

 

части, касающейся уменьшения минимальных отступов от границ земельных 

участков в целях определения мест допустимого размещения зданий (строений 

сооружений), за пределами которых запрещено размещение зданий (строений, 

сооружений) до 1,1 метра с северной стороны и до 2,6 метра с западной стороны при 

минимальном значении 3 метра; 

 

 

 

Председатель 

публичных слушаний 

                                        

                                                        Хромин Анатолий 

Анатольевич 

Секретарь публичных 

слушаний 

 

                                                       Яссер Елена Юрьевна 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

 

МВД ПРЕДУПРЕЖДАЕТ 
 

Внимание – мошенничество! В последние годы в Красноярском крае 

наибольшую актуальность приобретает проблема имущественных преступлений, 

совершаемых в отношении граждан с использованием современных средств 

телекоммуникации. Так, по итогам 2019 года зарегистрирован рост более, чем в 2 

раза (с 1329 до 2848) краж, совершенных дистанционным способом с 

использованием средств связи и сети Интернет, а также почти в 1,5 раза (с 2372 до 

3446) - мошеннических действий. Наиболее подверженными такому виду 

преступлений являются пожилые люди или доверчивые граждане. Мошенники, 

обладая хорошими коммуникативными свойствами, а также нередко используя 

излишнюю доверчивость граждан, вводят их в заблуждение с целью исполнения 

своего преступного замысла. Часто преступники достигают успеха только за счет 

незнания гражданами используемых преступных схем, механизмов и способов 

предоставления доступа к личным счетам и банковским программам удаленного 

доступа. Большинство дистанционных мошенничеств совершается посредством 

интернет-сервисов для размещения объявлений о товарах, услугах, таких как 

«Авито», «Юла», «Дром», взлома страниц в социальных сетях, при заказе товаров в 

интернет-магазинах, посредством телефонных звонков от сотрудников банков по 

вопросам кредитования либо блокировки банковских карт, от родственников, 

попавших в беду, а также по вопросам компенсации денежных средств за ранее 

приобретенные БАДы и т.п. Наиболее эффективной мерой предупреждения и 

профилактики таких преступлений является постоянное информирование граждан о 

способах и методах противодействия преступным схемам, в том числе с 

использованием возможностей учреждений и организаций, осуществляющих работу 

с населением. В связи с изложенным, в целях информирования предлагаю 

видеоматериалы по указанной тематике, которые размещены в Медиабанке МВД 

России по ссылке http://media.mvd.ru/files/application/1733258.  

 

Начальник ГУ МВД России по Красноярскому краю А.Г. Речицкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

 

     В  рамках проведения  акции  «Безопасное детство», в  СДК  с. Арейское  было  

проведено  тематическое  мероприятие  «Мы  выбираем  жизнь».  Присутствовало  15  

человек (  11--13 лет) .Был  продемонстрирован фильм  «Осторожно,  смерть!»  о  

вреде  курительных  смесей (снюсы),  о  влиянии  их  на  организм  детей  и  

подростков.  Была  прочитана  лекция  о  последствиях  длительного  употребления  

снюсов и о  страданиях  приносимых   близким,  человека  зависимого  от этой 

отравы. Присутствующие  на  мероприятии  дети   были  потрясены  от  полученной  

информацией  и  увиденным    на  экране  фильмом.  Вывод  был  сделан: «Мы  

выбираем  жизнь!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

 

«Гуляй  масленица»  01 марта 2020  с. Арейское 

1 марта  2020 года в  селе Арейское  прошло  мероприятие  «Гуляй  масленица» - 

развлекательно - игровая  программа. 

Присутствовало  110 человек.  Равнодушных  и  скучных не  было  на  этом  

празднике.  Дети  лепили  снежных баб и  бомбили  их  снежками (традиционная  

игра на Руси),  пекли  на  ходу  блины и бились  на  подушках. Взрослые  мерились  

силой  и  красотой.  Участвовали  во  всех  играх  и  конкурсах. А  поедание  

блинов  на  скорость  вызвало  бурю  эмоций,  ведь  отважились  и  дети  и  

взрослые.  Все  водили  хороводы  и  пели  масленичные  песни. На  празднике  ни  

кто  не  остался  без  подарков  и  угощения.   

          

 

       

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 

В субботу, 29 февраля в поселке Элита прошли традиционные гуляния посвящённые 

прощанию с зимой. Праздник проходил весело и задорно. Жителей и гостей 

праздника ожидала насыщенная программа, подготовленная работниками культуры. 

Они показали театрализованное игровое представление. Сказочные герои 

приглашали всех жителей посёлка принять участие в конкурсно -игровой программе. 

Звонкие, задорные народные песни и прибаутки поднимали настроение и веселил 

публику. Односельчанам и гостям праздника организаторы мероприятия 

приготовили горячий чай, русские блины, вкусный шашлык и сладости. Народные 

игры раззадорили гостей, а в конце мероприятия было сожжено чучело зимы, чтобы 

вместе с огнём ушло всё плохое! 

 

 

 



 

18 
 

 

29 февраля 2020 года, на территории Мининского Сельского Дома Культуры, 

прошло мероприятие, посвященное  Масленице. Праздник, собравший немало 

зрителей, начался с веселой музыки. На площади развернулись торговые ряды с 

шашлыками, блинами, пирогами и выпечкой. Ведущая и Зима подготовили и 

провели традиционные забавы: игры, конкурсы. Коллективы художественной 

самодеятельности поставили небольшую концертную программу. 

 В заключении все с удовольствием поедали вкусные блины, а за тем с 

восторгом наблюдали за тем, как горит чучело Масленицы. 

                      

 

                     

 



 

19 
 

 

Профилактическая беседа о вреде наркотиков и терроризма в секторе СДК д. МИНИНО 

Цель: Формирование у подростков негативного отношения к наркомании и терроризму, убеждения, что это 

страшно, а вовсе не веселое времяпровождение. 

Задачи: Воспитание ответственного подхода к своему здоровью и здоровью окружающих, готовности 

соблюдать законы, усвоение социально ценных поведенческих норм. 

Ход занятий: Терроризм – Это тяжкое преступление, когда группа людей стремится достичь своей цели при 

помощи насилия. Жертвами терроризма становятся невинные люди и дети. 

Терроризм – Это запугивание, подавление противников, физическое насилие, вплоть до физического 

уничтожения людей совершением актов насилия. 

Террористический акт не знает заранее своих жертв, ибо направлен, прежде всего, против государства. Его 

задача – подчинить государство, его органы, всю общественность, заставить их выполнять требования террористов и 

стоящих за ними лиц и организаций. 

Терроризм и наркомания уносят жизни миллионов людей. Это беда нашего времени. Чаще всего приучение 

подростков к наркотикам происходит в кругу друзей. Их нередко предлагают попробовать на вечеринках, когда 

подростку неудобно отказаться. Подросток не хочет показать себя « слишком  правильным» и готов, в буквальном 

смысле, рисковать своей жизнью. В чем же сила и привлекательность наркотиков? В удовольствии. Наркотики 

вызывают возбужденное эмоциональное состояние, радость, счастье, усиливают половое влечение. Но длится это 

недолго. Затем наступает депрессии, страхи, галлюцинации, боль в голове и во всем теле, судороги, ломка. 

 Если бы при первом приеме наркотика человек это почувствовал, то никогда бы не стал принимать 

наркотик снова. Но к сожалению, все плохое происходит, когда наркотик уже завладел полностью организмом 

человека. 

И чтобы утолить эту  боль, нужны снова наркотики. И так без конца, до полного саморазрушения и гибели. Наркоман 

лишается всех радостей жизни и приговаривает себя к ранней мучительной смерти. 

По итогам беседы, подростки согласились со следующими утверждениями: 

Терроризм и наркомания - это преступление. 

Наркомания -  это неизлечимая болезнь. 

Наркоман – может умереть от передозировки или СПИДа. 

У наркомана – нет друзей. 

Терроризм и наркомани – это угроза жизни человечества. 

 

 

     

 

 

 



 

20 
 

 

«Широкая масленица» - народное гулянье 

1 марта 2020 года в 15:00 часов, сектором СК д. Бугачево, было проведено 

праздничное гулянье «Широкая масленица». Мероприятие проходило  на детской 

площадке. 

В программу входили народные игры, забавы, конкурсы, хороводы, угощение 

блинами, чаем и шашлыком, а так же выступление коллективов художественной 

самодеятельности. В завершении праздника по традиции было сожжено чучело, 

символизирующее прощание с «Зимой» и приход «Весны». 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 

ОТЧЕТ 

о проведении открытого первенства п. Элита по лыжным гонкам. 

 

 

01.03.2020 года на лыжном стадионе МБУ «СКМЖ «ЭЛИТА» прошло открытое первенство по лыжным 

гонкам. В соревнованиях приняло участие 66 спортсменов, от следующих организаций: 

- СК «Элита» п. Элита; 

- СК «Искра» п. Кедровый; 

- СК «Лидер» п. Еловое; 

- СК «Технолог» г. Красноярск; 

- СК «Локомотив» г. Красноярск; 

-  команда п. Зыково; 

-  команда СФУ; 

- команда DistTeam и др. 

Соревнования проходили в 6 возрастных категориях на дистанциях 6, 9 и 15 км. От СКМЖ 

«Элита» в первенстве приняло участие 5 спортсменов. Призовые места распределились следующим 

образом: 

 Мальчики 2006-2002 г.р. на дистанции 9 км. 

  Iместо – Ломакин Матвей, СК «Элита»; 

  II место – Юрьев Александр, СК «Сибиряк»; 

  IIIместо –Шевелев Михаил, СК «Элита». 

 Девочки 2006-2002 г.р. на дистанции 6 км: 

  Iместо – Коноваленко Олеся, д. Зыково; 

  II место –Потылицина Алина, СК «Элита»; 

IIIместо –Левина Софья, СК «Лидер».  

 Мужчины2001-1991 г.р. на дистанции 15 км. 

  I место – Ефремов Даниил, г. Красноярск; 

  IIместо –Ермаков Кирилл, СК «Технолог»; 

  III место –Исаев Роман, СФУ. 

 Женщины 2001 – 1991 г.р. на дистанции 9км. 

  Iместо – Самит Ирина, СК «Технолог»; 

  II место–Донец Анастасия, DistTeam. 

 Мужчины 1990-1981 г.р. на дистанции 15км. 

  I место –Яськов Марк, СК «Технолог»; 

IIместо – Крюков Артем, Россети; 

III место –Хохлов Илья, DistTeam. 

 Женщины 1990 – 1981 г.р. на дистанции 9 км. 

  Iместо – Сергунина Наталья, СК «Технолог»; 

  IIместо –Бычкова Нина, д. Красный Яр; 

IIIместо – Кленова Алена, СК «Технолог». 

 Мужчины 1980-1971 г.р. на дистанции 15 км. 

  Iместо – Ольшевский Григорий, СК «Элита»; 

II место – Ольшевский Александр, СК «Локомотив»; 

  III место – Олехневич Алексей, Красноярск. 

Мужчины 1970-1961 г.р. на дистанции 15 км. 

  I место – Михайлов Сергей, СК «Локомотив»; 

  II место – Красовский Андрей, СК «Краснояры»; 

  III место – Гармашов Виктор, СК «Элита». 

 

 Женщины 1970-1961 г.р. на дистанции 9 км. 

  Iместо – Самит Ирина, СК «Технолог»; 

  II место – Кондрашова Елена, СК «Технолог»; 

  IIIместо – Любшина Елена, DistTeam. 

 Мужчины 1960 г.р. и старше на дистанции 15км. 

  Iместо –Алякин Александр, СК «Локомотив»; 

IIместо – Слепов Сергей, СК «Локомотив»; 

  III место –Салодкин Анатолий, п. Зыково. 

 Женщины 1960 г.р. и старше на дистанции 9 км. 

  Iместо – Рау Надежда, СК «Лидер». 

 



 

22 
 

 

Победители были награждены медалями, грамотами и ценными призами, а призеры медалями и 

грамотами соответствующих степеней.  

Так же был поощрен памятным, ценным подарком самый возрастной участник первенства 

Горшенин Рудольф Петрович, 1947 г.р., прошедший дистанцию 15 км с результатом 01:11:34. 

 

 

 

                           

 

 

 

 



 

23 
 

 

7 марта 2020 года в 17:00 часов, в СДК д. Минино состоялся праздничный концерт 

"Все для тебя". 

В программе принимали участие творческие коллективы СДК д. Минино, а так же 

гости из д. Бугачево. 

Зрителей собралось более 70 человек. Артистов встречали бурными аплодисментами. 

Благодарили организаторов по окончанию концертной программы. 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

 

7 марта в Доме культуры состоялся большой праздничный концерт " Самый главный 

мамин день " , который открылся выступлением народного ансамбля танца "Русь" г. 

Красноярск. Праздничная программа стала настоящим подарком женщинам разных 

возрастов. Весёлыми миниатюрами и шутками на протяжении всего концерта 

радовали ведущие "русские бабки". На сцене выступали солисты: Ольга Екимова, 

Софья Екимова,  Дарья Осминкина, Кирилл Нечаев, Елена Верхотурова, Камилла 

Латышевич , Вероника Сушицкая, Александра Копытова, Ангелина  Кириллова, 

Николай Тишков,вокальные группы: "Малявки" , "Радостинки", "Капель" , студия 

современного танца "Кабриоль" , студия брейк-данса " Элитные люди " , гости из села 

Еловое. Островком яркого разноцветья привлекла взор зрителей выставка открыток  

"Весеннее настроение" ,которую подготовили воспитанники детского сада 

"Колосок".Доброй традицией стало выступление воспитанников детского сада 

подарившим зрителям танец. 

Волшебный букет для мам, сложенный из музыки, песен и танцев, получился 

необыкновенно красивым, ярким и запоминающимся. 

                   

 

 

   

 

 



 

25 
 

 

Стало любимой и доброй традицией коллектива художественной самодеятельности 

Элитовского сельского Дома культуры выезжать с концертом в КГБУ  Красноярский 

Дом-интернат № 1 для граждан пожилого возраста и инвалидов. 

Соблюдая традицию, 6 марта коллектив вокального ансамбля "Раздолье" выступил с 

праздничным концертом к Международному женскому дню для медицинского и 

социального работника . Мы благодарим за теплую и дружескую атмосферу ,за 

радушный прием нашего коллектива Алексея Огнева , и его дружный коллектив! И 

конечно же, как руководитель Элитовского Дома культуры, я выражаю большую 

признательность всему коллективу вокального ансамбля "Раздолье" за отзывчивость и 

профессионализм. Концерт прошёл на высоком уровне, за что говорю спасибо от 

всего сердца, вы для меня самые-самые... 

   

 

 



 

26 
 

 

6 марта 2020 года в Элитовском СДК состоялся отборочный тур районного конкурса 

вокалистов и вокальных групп. Участники из 6 населённых пунктов: посёлок Элита, 

село Еловое, Арейское, деревня Минино , посёлок Минино, деревня Бугачево на суд 

жюри представили 38 вокальных номеров. По итогам отборочного этапа 

компетентное жюри выбрало самые яркие и зажигательные номера на Гала-концерт, 

который состоится 8 марта  в районном Доме культуры посёлка Емельяново. От 

нашего СДК на Гала-концерте примут участие: вокальная группа "Малявки",  Софья 

Екимова,  Александра Копытова. Поздравляем всех участников, за хорошие 

результаты! 

            

 

 

 

 



 

27 
 

 

Районный конкурс театральных коллективов " Весёлые картинки "прошёл в Доме 

культуры посёлка Емельяново 15 марта 2020 года. Театральная студия "Весёлая 

семейка" приняла в конкурсе активное участие. В номинации "театральный монолог" 

выступали: Софья Екимова, Вероника Сушицкая, Камилла Латышевич, Кирилл 

Нечаев, Александра Копытова, Ангелина Кириллова. 

По итогам конкурса : 

Диплом 1 степени- Ангелина Кириллова 

Диплом 2 степени -Софья Екимова. 

Мы поздравляем победителей и выражаем огромную благодарность всем участникам, 

а также их родителям. 

 

 

 

 
  

  
 

 

 



 

28 
 

 

 

ПОЗДРАВЛЯЕМ 

 

победителя и призеров  

XXIII открытого турнира по спортивной борьбе 
среди юношей и девушек 2004-2011 г.р., 

посвященного памяти капитана милиции 
С.В. Потапова, который проводился 

с 13 по 14 марта 2020 г.  

в с. Партизанское Партизанского района  

Красноярского края 

Писарева Михаила – 1 место в весовой категории до 62 кг 

Шарыпова Ивана – 3 место в весовой категории до 52 кг 

Шарыпова Данилу – 3 место в весовой категории до 52 кг 
 

 

Главный редактор: Чистанова А.А. 
Газета выходит один раз в месяц, бесплатно 
Пишите нам по адресу: 663011, Емельяновский р-н, п. Элита,  
ул. Заводская, д. 18 
Звоните нам:  8 391 33 294 29, эл. почта: elita_krs@mail.ru 


